
 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

頃より本校の教育活動にご理解、ご協力を賜りありがとうございます。令和６年４月 9日（火）

に入学式を行い１１９名の生徒が入学しました。部活動の仮入部も終え、だいぶ中学校生活 

にも慣れてきたことと思います。教職員一同、３年間大切に育ててまいります。 

 先般４月 27 日（土）に実施した土曜公開では、多くの保護者や地域の皆様にご来校いただきまし

た。落ちた着いた雰囲気の中で行われている、本校の授業の様子をご覧いただけたことと思います。

改めて御礼申し上げます。今回の土曜公開は、これまでとは異なり「授業参観」「保護者会」「部活

動見学」を１日にまとめて実施しました。お帰りの際にご記入いただいた保護者アンケートでは、

このことについて、概ね肯定的なご意見を多くいただきましたが、一方で、改善点についてもご指

摘いただいております。保護者の皆様にとって無理のない時間設定になっているか等、アンケート

の結果を踏まえて１つずつ検討してまいります。 

 さて、今年度は、以下の学校経営方針に沿って、本校の教育活動を展開してまいります。ご家庭

と地域・学校が同じ思いで、子どもたちと関わることが大切だと考えています。ぜひ、学校経営方

針をご一読いただき、ご意見等を頂戴できたら幸いです 

立川第四中学校 経営方針 

本校のミッション：子どもたちが大人になったとき、堂々と生きていけるようにする。 

→教育目標 創造的な知性を磨く、健やかな心と体をもつ、自他を慈しみ共に生きる態度を養う  

→スローガン 毎日行きたくなる学校 

［令和６年度重点事項］ 

①「我慢」より「希望」を教える。 

・「出る杭は伸ばす」の視点で、生徒の個性を大切にする。 

・楽しくかつ協力し合いながら取り組む活動を重視し「勉強嫌い」「運動嫌い」をつくらない。 

・時代の変化に注視しながら、「少数派にも多数派にもやさしい学校」にする。 

②子どもも大人も「試行錯誤」 

・生徒の「こうしたい！（希望）」「何とかしないと・・・（改善策）」を具体的に実現させる。 

・「教育相談、教育支援の考え方をベースにした生徒指導」を行う。 

   ・生徒や保護者に寄り添いながら、「不登校支援」の充実を図る。 

③次につながる、未来で役立つ授業を行う。 

・立川市民科、総合的な学習の時間で、「自分で考えながら進める活動（探究学習）」を行う。 

・全教科で、自分の考えを「書く活動」「相手に伝える活動」を重視する。 

・授業のねらいを明確にして、「今日は、これができた！」を積み重ねていく。 

日 

 

校長挨拶 

立川市立立川第四中学校長 

宮本 尚登 

令和６年（2024 年）５月号 
立川市立立川第四中学校 
東京都立川市幸町５－４９－１ 

電話 ０４２－５３６－２４１１  



 

お願い ～マチコミメールが受信できているかご確認ください。～ 
本校では、緊急にお知らせする内容がある場合は、マチコミメールを活用しています。 

毎月、第１日曜日（５月５日、６月２日、・・・）の午後６時頃に、学校から配信される 

メールが正常に届いているかを確認するための「テストメール」を送信しています。 

「テストメール」が届いているかご確認いただき、受信できていない場合は、担任まで 

ご連絡くださるようお願いします。 

 

 

 

 

年度から変更となった内容をいくつかご紹介します。今後も、教育活動を１つずつ充実・発

展させていくことで、本校における「教育の質の向上」に努めてまいります。 

 

１ カウンセリングルームの新設 

今年度より、南棟２階に「カウンセリングルーム」を新設しました。相談

用の机やソファー等を配置した「スクールカウンセラー専用の部屋」となっ

ています。なお、スクールカウンセラーの勤務日は毎週木曜日です。 

 

２ ステップ（校内別室指導）の充実 

 本校では、「ステップ（校内別室指導）」を開設していますが、今年度より、

「指導時間の延長（給食の提供開始）」「教室数の拡充（２教室体制、指導員

の増員）」「オリジナルのカリキュラム作成」を行います。 

 

３ 男女共習による保健体育科授業の実施 

保健体育科では、長年、男女別での授業を行ってまいりましたが、運動やスポーツの多様な楽し

み方を共有することができるよう男女共習による保健体育科の授業を開始しました。 

 

４ 自然体験学習の充実 

現地での体験時間を増やすため、１年スキー教室の行き先を「長野県大町市」から「長野県上田

市（菅平高原）」に変更します。また、全学年で自然体験学習（１・２年：こどもの国、３年：檜原

村）を行います。 

 

５ その他 

土曜公開を毎学期実施します。また、「読書・手芸部」は、活動内容を一部変更して「読書・家庭

部」としてスタートしています。 

 

 

●職員の人事異動について 

  令和６年４月 22 日付で、本校の職員に係る人事異動がありましたのでお知らせします。 

   ［市事務補助］  転入：・・・・・（新規採用） 

 

今 

昨年度と“ここ”が変わりました！ 


